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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnosti řešení tvorby komplexního systému
pro evidenci elektronické knihy jízd. Tato práce se skládá z teoretické a praktické části.
V teoretické části jsou prozkoumány již existující řešení, které tuto problematiku řeší a
byly analyzovány jejich vlastnosti a nedostatky. Dále jsou v teoretické části popisovány
vhodné technologie, na kterých by bylo možné systém stavět a jsou vyjmenovány i
jejich případné alternativy. V praktické části je pak navržen systém elektronické knihy
jízd a specifikovány požadavky, které by se na něj měly klást. Následně jsou popisovány
postupy řešení implementace jeho klíčových prvků a způsoby překonání problémů při
tvorbě systému.

Klíčová slova: Komplexní systém, kniha jízd, Angular, webová aplikace, Xamarin, mo-
bilní aplikace, GeoServer

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to explore the possibilities of solving the creation of
a comprehensive system for the registration of electronic logbooks. This work consists
of theoretical and practical part. The theoretical part examines existing solutions that
address this issue and analyzed their properties and shortcomings. Furthermore, the
theoretical part describes the appropriate technologies on which it would be possible to
build the system and lists their possible alternatives. In the practical part, the system
of electronic logbook is designed and the requirements that should be placed on it
are specified. Subsequently, the procedures for solving the implementation of its key
elements and ways to overcome problems in creating the system are described.

Keywords: Comprehensive system, logbook, Angular, web application, Xamarin, mobile
application, GeoServer
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ÚVOD

Za zavedením počítačů byla zejména snaha o automatizaci, vyšší efektivitu práce a
ušetření času. Bohužel v některých oblastech života se stále setkáváme s řešeními, která
nereflektují aktuální stav technické vybavenosti společnosti a existuje u nich možnost
ke změně.

V rámci této práce je tím míněna evidence knihy jízd, kterou některé firmy stále ve-
dou v nepraktické a nespolehlivé papírové podobě, snadno ovlivnitelné chybou lidského
faktoru, ačkoliv se nabízí modernější a efektivnější způsob jejího provozu.

V mé předložené diplomové práci se tedy snažím řešit problematiku tvorby elektro-
nického systému evidence knihy jízd. Tento systém by měl pomoci přejít firmám na
lepší úroveň vedení evidence.

Toto téma jsem si vybral protože kolem sebe vidím, jak nepraktické řešení je evidence
jízd v papírové formě a zároveň neexistuje jednoduché technické řešení na trhu, které by
to nahrazovalo. V dnešní době, když prakticky každý vlastní chytrý telefon, je rozumné
najít řešení, které ho bude využívat namísto lehce ztratitelného papírového dokumentu.

V teoretické části je čtenáři vysvětlen pojem evidence knihy jízd a důvody, proč
knihu jízd vést. Dále je seznámen s existujícími řešeními a jsou zmíněny jejich před-
nosti i nevýhody. Následně jsou popsány technologie a jejich alternativy, které jsou
pro vytvoření elektronické knihy jízd použity. V rámci teoretické části jsou i prozkou-
mány legislativní omezení, které se systému týkají dnes a nebo se ho mohou týkat v
budoucnu.

V praktické části je navržena architektura celého systému a jsou definovány poža-
davky, které by měly jednotlivé části systému splňovat. Součástí této práce je i im-
plementace samotného systému - jeho webové aplikace, mobilní aplikace a integrace s
geografickým informačním systémem. Jsou popsány tyto klíčové prvky a problémy, na
které bylo v průběhu práce naráženo a způsoby či doporučené techniky, jak byly tyto
problémy řešeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Kniha jízd

V této kapitole bude vysvětlen termín "kniha jízd", popsána jeho struktura a důvody,
proč knihu jízd1) vést.

"Kniha jízd je vlastně účetní doklad, kde jsou zaznamenány údaje o jednotlivých
jízdách vozidla v obchodním majetku či soukromého vozu používaného k podnikání.
V praxi se můžeme setkat s tím, že se kniha vede buď elektronicky, nebo v papírové
podobě."[1]

Obecně existují dva důvody proč vést knihu jízd - bezpečnost práce a finanční (da-
ňové) účely. Zákony, které se týkají této problematiky jsou uvedeny níže v následujících
kapitolách.

Kniha jízd by měla pro každou jízdu obsahovat[1]:

• Datum a čas odjezdu a příjezdu - Datum a čas začátku a konce cesty

• Destinace - místo začátku a místo konce cesty

• Účel - účel jízdy

• Počet ujetých kilometrů - počáteční stav a konečný stav tachometru

Dále by měla obsahovat následující informace[1]:

• SPZ - státní poznávací značku vozidla

• Typ vozidla - typ provozovaného vozidla

• Průměrná spotřeba - průměrná spotřeba paliva podle technického průkazu

• Záznam o čerpání pohonných hmot - Počet načerpaných litrů paliva/nabi-
tých kWh a cenu

• Bezpečnostní přestávky - V případě povinnosti čerpat bezpečnostní přestávky
uvést kdy začaly a končily

• Zahájení činnosti používání vozidla - Datum zahájení činnosti provozu
vozidla.

• Ukončení činnosti používání vozidla - Datum ukončení činnosti provozu
vozidla

1)V této kapitole i celé diplomové práci bude různě zaměňován termín "cesta", "jízda"či "trasa".
Vždy to nicméně znamená činnost vedenou ve vozidle po nějaké trajektorii za určitým účelem, zapo-
čatou a ukončenou v některém bodě, trvající omezenou dobu, ke které jsou navázány další informace.
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• Stav tachometru k 1.1 a 31.12 - Uvedení stavu tachometru k 1. lednu a 31.
prosinci.
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2 Systém evidence elektronické knihy jízd

V této kapitole budou definovány důvody, proč je vhodnější využívat elektronickou
knihu jízd namísto vedení knihy jízd v papírové podobě. Následně budou také prozkou-
mána již existující řešení elektronických knih jízd či podobných produktů a porovnány
jejich výhody a nevýhody.

2.1 Požadavky na elektronickou evidenci knihy jízd

Důvody pro vedení knihy jízd v elektronické podobě jsou zřejmé - vedení je přehlednější
(informace jsou jednoduše dostupné), obecně rychlejší, přesnější i pohodlnější.

2.2 Analýza současných řešení

Jak již bylo zmíněno v úvodu, již existují na trhu produkty, která se snaží nabízet své
vlastní řešení elektronické knihy jízd. V této diplomové práci bylo zvoleno několik růz-
ných řešení, které zaujaly svými vlastnostmi či způsobem, jakým k dané problematice
přistupují.

V rámci porovnání řešení byla také stanovena řada kritérií, které byla považována
za důležité a byla u sledovaných existujících řešení porovnávána.

Sledovaná kritéria

• Typ aplikace - Je aplikace dostupná pouze formou instalace na počítači (desk-
topová aplikace) či dostupná z jakéhokoli počítače přes webový prohlížeč (webová
aplikace)?

• Sledování jízdy - Je nutné speciálního fyzického zařízení pro sledování pozice?
Sleduje či eviduje se pozice při jízdě?

• Možnost vlastního provozu - Umožňuje provozovat systém v rámci zákazníka
nebo je třeba využívat prostředky provozovatele služby a tedy předávat data třetí
straně?

• Cena - Je systém dostupný zdarma, nutné zakoupení licence či je třeba platba
měsíční/jednorázová?

GPS Dozor
Systém satelitního sledování vozidel GPS Dozor se prezentuje jako vysoce profesionální
komplexní systém, který přináší zákazníkům za jejich prostředky velkou protihodnotu.
Nabízí přehlednou knihu jízd s historií pohybu - zmiňuje dostupná1) a bezpečně uložená

1)Systém GPS Dozor nabízí zákazníkům zabezpečené API pro stahování dat ze svých serverů.
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data. Také nabízí úsporu až 40 % nákladů na provoz vozidla díky zamezením černým
jízdám.

Společnost GPS Dozor také zmiňuje tři unikátní funkce, díky kterým je (GPS Do-
zor) "krok před konkurencí". Jedná se o chytrou mapu hned na úvodní obrazovce,
interaktivní knihu jízd a kalendářové zobrazení knihy jízd[2].

Obr. 2.1 Rozhraní aplikace GPS Dozor,zdroj vlastní

Systém poskytuje přehledné prostředí se zobrazením aktuálních pozic vozidel na
mapách i jejich historii. Je také umožněn export knihy jízd do formátu, popisovaného
jako "respektovaný finančními úřady bez výhrad". Jako další z užitečných vlastností lze
zmínit možnost nastavení povolené oblasti pohybu, kdy při jejím opuštění je generováno
automaticky upozornění.


[…]

budoucnu plnohodnotně používat a rozvíjet a byl by o něj zájem. Osobně považuji toto
snažení za úspěch.

Dalším hnacím motorem pro mě byl zájem se zdokonalit v technologiích, které jsem
při implementaci systému používal. To se povedlo a zjistil jsem nové způsoby jak řešit
různé problémy, které mohou při mé další pracovní kariéře vyvstávat, ale také jsem si
uvědomil limity mých vědomostí a našel důvod je dále rozvíjet.

Jako jednu ze zajímavějších a příjemnějších částí práce bych rád uvedl prováděné
experimenty pro testování aplikace a nastavení těch nejoptimálnějších proměnných vy-
užívaných v systému.

Chtěl bych také uvést, že byla škoda nepokračovat v práci a dále nerozvíjet již
zmíněný implementovaný systém elektronické knihy jízd, který ačkoliv plní svůj účel a
funguje, má velký potenciál rozšířit svou hodnotu. I pro to bylo během práce sepsán
seznam vhodných rozšíření systému, které by hodnotu systému ještě více zvýšily.

Rád bych na konec práce vyzdvihl fakt, že řešený systém elektronické knihy jízd
má soubor dohromady unikátních vlastnosti, které nenabízí žádný z jiných existujících
produktů na trhu, od kterých se tímto odlišuje. Zároveň je dostatečně intuitivní a může
být pro zákazníky v budoucnu zajímavý a některé z nich přesvědčit k používání místo
využívání papírové knihy jízd.
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API Application Programming Interface
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DPH Daň z přidané hodnoty
DOM Document Object Model
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GUI Graphical user interface
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XAML Extensible Application Markup Language
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PŘÍLOHA P I. PŘÍKLAD STYLOVACÍHO SOUBORU SLD

Níže je zobrazen jeden z použitých souborů ke stylování vrstev na GeoServeru.

Zobrazované ikony, které je nutné umístit do využívaného GeoServeru, jsou umístěny
v elektronické příloze na přiloženém médiu.

<?xml version="1.0" encoding="ISO-8859-1"?>
<StyledLayerDescriptor version="1.0.0"

xsi:schemaLocation="http://www.opengis.net/sld
StyledLayerDescriptor.xsd"

xmlns="http://www.opengis.net/sld"
xmlns:ogc="http://www.opengis.net/ogc"
xmlns:xlink="http://www.w3.org/1999/xlink"
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance">

<NamedLayer>
<Name>default_point</Name>
<UserStyle>
<Title>Default Point</Title>
<Abstract>A sample style that draws a point</Abstract>
<FeatureTypeStyle>
<Rule>
<Name>CarOnline</Name>
<ogc:Filter>
<ogc:PropertyIsEqualTo>
<ogc:PropertyName>status</ogc:PropertyName>
<ogc:Literal>active</ogc:Literal>

</ogc:PropertyIsEqualTo>
</ogc:Filter>
<MaxScaleDenominator>70000000</MaxScaleDenominator>
<PointSymbolizer>
<Graphic>
<ExternalGraphic>
<OnlineResource

xlink:type="simple"
xlink:href="car_green_real.svg"/>

<Format>image/svg+xml</Format>
</ExternalGraphic>
<Size>
<ogc:Literal>25</ogc:Literal>

</Size>
</Graphic>

</PointSymbolizer>
</Rule>
<Rule>
<Name>CarOffline</Name>
<ogc:Filter>
<ogc:PropertyIsEqualTo>
<ogc:PropertyName>status</ogc:PropertyName>
<ogc:Literal>stopped</ogc:Literal>

</ogc:PropertyIsEqualTo>
</ogc:Filter>
<MaxScaleDenominator>70000000</MaxScaleDenominator>
<PointSymbolizer>
<Graphic>
<ExternalGraphic>
<OnlineResource

xlink:type="simple"
xlink:href="car_brown_real.svg"/>

<Format>image/svg+xml</Format>
</ExternalGraphic>
<Size>
<ogc:Literal>25</ogc:Literal>

</Size>
</Graphic>

</PointSymbolizer>
</Rule>

<Rule>
<Name>Carbreak</Name>
<ogc:Filter>
<ogc:And>
<ogc:PropertyIsEqualTo>
<ogc:PropertyName>status</ogc:PropertyName>
<ogc:Literal>break</ogc:Literal>

</ogc:PropertyIsEqualTo>
</ogc:And>

</ogc:Filter>
<MaxScaleDenominator>70000000</MaxScaleDenominator>
<PointSymbolizer>
<Graphic>
<ExternalGraphic>
<OnlineResource

xlink:type="simple"
xlink:href="car_gray_real.svg"/>

<Format>image/svg+xml</Format>
</ExternalGraphic>
<Size>
<ogc:Literal>25</ogc:Literal>

</Size>
</Graphic>

</PointSymbolizer>
</Rule>
<Rule>
<Name>CarNoData</Name>
<ogc:Filter>
<ogc:And>
<ogc:PropertyIsEqualTo>
<ogc:PropertyName>status</ogc:PropertyName>
<ogc:Literal>inactive</ogc:Literal>

</ogc:PropertyIsEqualTo>
</ogc:And>

</ogc:Filter>
<MaxScaleDenominator>70000000</MaxScaleDenominator>
<PointSymbolizer>
<Graphic>
<ExternalGraphic>
<OnlineResource

xlink:type="simple"
xlink:href="car_red_real.svg"/>

<Format>image/svg+xml</Format>
</ExternalGraphic>
<Size>
<ogc:Literal>25</ogc:Literal>

</Size>
</Graphic>

</PointSymbolizer>
</Rule>

</FeatureTypeStyle>
</UserStyle>

</NamedLayer>
</StyledLayerDescriptor>
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Zde je zobrazena pouze ukázka dokumentu, se kterým musí souhlasit uživatel aplikace
před jeho registrací.
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