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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí. První z nich se zabývá teoretickou stránkou
dané problematiky, kde student provádí analýzu jak stávajícího stavu na trhu, tak popisuje
jednotlivé použité prostředky a programovací techniky. Za zmínku stojí i to, že student uvádí
k jednotlivým zvoleným technologiím možná alternativní řešení. Praktická část diplomové práce
poměrně podrobně popisuje, jakým způsobem je systém vymyšlen a vytvořen. Pro některé oblasti
systému jsou uvedeny detailní informace včetně ukázek zdrojového kódu.
Zvolené téma je z pohledu koncového uživatele aktuální a systém má potenciál použití v reálném
provozu. Obtížnost z pohledu komplexnosti řešení je adekvátní a odpovídá závěrečné diplomové
práci.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu
Student se snaží v práci obsáhnout velké množství témat od analýzy stávajícího trhu přes benefity
pro uživatele až po dopad z pohledu GDPR. Díky velkému záběru nejsou kapitoly zpracovány do
velkého detailu, nicméně pro potřeby vhledu do problematiky jsou naprosto postačující. Z pohledu
popisu praktické části je popis bez výhrad.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta
Student si v rámci přípravy podkladů osvojil mnoho detailů z české legislativy. Například zjistil, co
vše je potřeba udělat a splnit, aby mohl provozovat veřejnou webovou službu obsahující osobní
informace. Téma jako takové je popsáno dostatečně a obsahuje i některé zajímavé myšlenky, které
jeho práci dělají přínosnou. Jako příklad bych viděl možnost využití mobilního telefonu jako zdroje
informací a jeho budoucí možnost většího datového propojení s automobilem. Zajímavá je i
možnost hlídání bezpečnostních přestávek s digitálním zabezpečením a ochranou proti
neoprávněným změnám.
Jako nedostatek pozoruji velice malý počet prezentovaných reálných snímků jak z mobilní, tak
webové aplikace a princip používání si tak lze pouze domýšlet na základě psaného textu.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Práce je přehledně zpracovaná a obsahuje velké množství detailů, které zachází i mimo konkrétní
téma. Za vytknutí nicméně stojí občasné dlouhé věty s nelogickým slovosledem. Naštěstí se tento
jev v práci mnohokrát neopakuje.

Dotazy k obhajobě

a) Z jakého důvodu byl zvolen právě Xamarin Framework pro vytvoření mobilní aplikace? Jaké
by šlo použít alternativy, které nejsou v práci uvedeny? Je univerzální Framework optimální
řešení?

b) Jsou nějaké další možnosti, jak zpřesnit měření ujeté vzdálenosti pomocí GPS, které
v sumovaném výsledku není příliš přesné?

Závěrečné hodnocení
Student vypracováním této diplomové práce prokázal schopnost samostatně obsáhnout danou
problematiku od analýzy zadání přes volbu správných technologií tak po jejich užití v praxi. Práce
tak splňuje cíle i nároky závěrečné diplomové práce.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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